IV. Unum adhuc addereliceat, ad locum illum pertinens, qui laudato Pamelio errandi ansam

(38) Ἐπιτομὴν. Mibi etiamnum arridet, inquit Cl. Vallarsius in laudat. S. Hieronymi locum, conjectura Pamelii suspicantis ἐπιτομὴν reponendum proponit, cum nullus allius Tertulliani de Trinitate ex proposito agens liber sit, aut olim fuerit, quam qui adversum Praezaem inscribitur, hic vero Novatiani lueurbatione multo sit brevior: eaque adeo Tertullianici operis ἐπιτομὴν, sive compendium dici nullo modo potuerit sed e contrario ἐπιτομὴς, sive dilatatio argumenti. Nec infrequens Hieronymo est ἐπιτομὴ voce uti eo sensu, quo aliquid copiosius tractari significatur, sive cum rei cuiuspiam accessione denotari. Denique cum ait de Rusino, contra eundem scribens lib. II, num. 20, dicit: Tertulliani librum, cui titulus est de Trinitate, sub nomine Cypriani Constantinopoli a Macedonice partis hæreticis leditari. In quo crimine mentitur duo; nam nec

A præbere visus est. Sub operis finem egregiam unitatis substantiæ in Patre et Filio asseverationem attexens Novatianus, hæc habet de Verbo Dei (44): « Omnia, inquit, post ipsum sunt, quia per ipsum sunt. Et merito ipse est ante omnia, sed post Patrem, quando per illum facta sunt omnia. Deus utique procedens ex Deo, secundam personam efficiens post Patrem qua Filius, sed non eripiens illud Patri, quod unus est Deus. » Cui quidem sententiæ simillima et maxime genuina sunt, quæ sanctus Methodius in Libro de Creatis; ubi de Verbi principatu apud Patrem agens sic inquit (45): Οὐκοῦν ἀρχὴ μετὰ τὸν Ιδίαν ἀναρχον ἀρχὴν, τὸν Πατέρα, αὐτὸς τῶν ἀλλιων γίνεται, δι' τούς ἀπαντά δημιουργεῖται. » Post ergo singulare illud Principium absque principio, qui est Pater, est ipsum » (Verbum) aliorum principium, « per quod omnia creantur. » Ubi sancti Martyris verba edisserens Combeſiſius, Patris, ait, illam ingeniti notionem ac auctoritatem insinuat Methodius, qua etiam emanationem ad intra, totiusque Trinitatis fons dicitur, et est unus ipse ἀρχὴ ἀναρχος: non utique ad existentia prioris exclusionem; sic enim et Filius est ἀναρχος, ut bene Gregorius Orat. de Theolog. aliisque passim Græci; sed per remotiorem zitic, ac velut causæ, principiique essendi: nam causam in Divinis non ita ferunt Latini, ut nec Græci ἀρχήν; bono utrique sensu, aliisque et aliis verbis, quod sanum est, explicantes.

Eodem plane sensu, et Novatiani verba accipienda, qui jure concludebat, duos fore Deos, si Filius esset ingenitus: nam duea forent substantiæ, cum neuter ab altero Divinitatem accepisset. Cum igitur Novatiano nihil aliud propositum sit, quam ut illud incommodum ex duobus ingenitis consequens fugiat, jam non lredit catholicam doctrinam sed confirmat, sive dum Patrem unum esse Deum asserit, quia Filius ab eo Divinitatem accepit; sive dum Filium idcirco Patre minorem, idcirco Patri obsequentem facit, quia Pater fons et origo Divinitatis. Ad summam, ut demum concludamus, Novatianus ea Filio non tribuit (46), « quæcumque sunt Patris, » non vero negat, quæcumque sunt Dei (47).

V. Nunc vero inquirendum superest quo tempore

Tertulliani liber est, nec Cypriani dicitur, sed Novatiani, cujus et inscribitur titulo, nullo verbo innuit expressum eum librum ex Tertulliano, quod utique præcavere debuisset, ne quid adversarius reponeret.

(39) Ruf. de adulterat Lib. Orig., pag. 53, ad calcem tom. IV opp. Orig. edit. Paris. 1759.

(40) Hieronym. Lib. II contra Rufin. § 19.

(41) Vallars. Not. a pag. 313.; tom. II, part. I. edit. Venet. in-4<sup>o</sup>. 1767.

(42) Maran. de Divinit. Christ. lib. IV, cap. 19, § 3, pag. 519.

(43) Novat. de Trinitat. cap. 29.

(44) Ibid., cap. 31.

(45) Method. de Creat. § 8.

(46) Novatian. I. c. cap. 31.

(47) Vide Maran. I. c. pag. 518.

hunc commentarium scripsit Novatianus. Existimavit quidem Baronius (48), commentarium de Trinitate suisse ab auctore litteris consignatum circa Christi annum ccclxx, quo a Patribus concilii Antiocheni damnatus est Paulus Samosatenus: propterea scilicet, quod viro magno visus fuerit scriptor §72 ille Samosateni haeresim, licet suppresso nomine, fortiter impugnasse. Verum nihil obstat, quoniam Novatianus dimicasse potius dicatur adversus Arteman, cujus haereses deinceps sectatorem propagatoremque Samosatenum fuisset constat. Sic enim Antiochenæ Synodi Patres (49). Τῷ δὲ Ἀρτεμᾷ οὗτος ἐπιτελλέτω καὶ οἱ τὸν Ἀρτεμᾶ φρονοῦντες τούτην κοινωνεῖτωσαν. « Hic vero (Paulus Samosatenus) ad Arteman scribat, si lubet; et qui Arteman sectantur, cum eo communient. » Alii autem, quos inter Tillemontius (50), et Caveus (51) oculis quidem, post schisma tamen, opus suum conscripsisse Novatianum conjiciunt; nam, inquit, Sabellii meminit auctor (52), ejusque impietatem convellit; qui scilicet ex Dionysii Alexandrinii litteris Sixto II inscriptis (53) post medium demum saeculi III, haeresim suam sparsisse comperitur. At vero sententia ejus modi haud levibus difficultatibus invenitur implicita. Sabellius enim, ut liquet ex Philastro (54), et Augustino (55), Noeti discipulus fuit, cuius proinde blasphemiarum exstitit propagator. Quid vero de Noeto memoriam proditum? Nimirum, S. Hippolytus, qui circa Domini annum ccxx floruit, ut agnoscat ipsem Tillemontius (56), adversus Noetum scribens testatur (57) « non multo ante, οὐ πρὸ πολλοῦ χρόνου, C ipsum impietatem suam palam prodidisse, quia ab Ecclesiæ communione propterea ejectus, » paulo post moritur, » inquit Epiphanius (58), τελευτὴ δὲ αὐτὸς ἔναρχος. Jam vero si quis Hippolytum cum Epiphanio conserat, colligat necesse est Noetum, « qui non multo ante » annum ccxx contumeliosum in Deum Patrem Dogma evomuit, quippe paulo post mortem oppetiit incunte saeculo III, ut maxime, satanicam illam doctrinam discipulis suis disseminandam reliquisse. His autem positis, quis porro sibi persuadeat, Sabellium Noeti discipulum post quadraginta circiter annos ab obitu preceptoris sui, haeresin demum Noetianam instaurare ac promulgare coepisse?

Nolim equidem infiliari, Dionysium anno Christi ccclvii ad istum scripsisse περὶ τοῦ νῦν κανόθεντος ἐν τῷ Πτολεμαῖδι δόγματος, hoc est, Valesio interprete, « de dogmate illo, quod nuper, inquit, apud

(48) Baron. ad ann. 272. § 15.

(49) Apud Euseb. H. E. lib. vii, cap. 30

(50) Tillemont. Mem. tom. III, art. 3, sur les Novat.

(51) Cave Hist. litterar. ad annum 251, tom. I.

(52) Novat. de Trinit. cap. 12.

(53) Dionys. Alexandr. apud Euseb. H. E. lib. vii, cap. 6.

(54) Philastr. de Haeres. cap 54.

(55) August. Haeres. 41.

(56) Tillemont. l. c.

A Ptolemaidem commotum est. » Verum non ait Dionysius, eam doctrinam a Sabellio fuisse « nuper » apud Ptolemenses invectam: quin immo Eusebius, qui Dionysii Epistolam integrum præ oculis habebat, fragmentum illud recitans diserte testatur, Episcopum Alexandrinum de Sabellianis περὶ τῶν κατὰ Σαβελλίου αἵρετικῶν, sermonem habuisse: ut propterea Dionyseii §73 verba de Sabellii potius sectatoribus, qui tunc temporis increbescabant, quam de ipso Sabellio sint accipienda. Hunc siquidem jam dudum pravis Noeti, magistri sui, erroribus imbutum, eos longe ante in vulgo sparsisse oportuit: adeoque ipsius haeresim ante annum ccx Novatianus impugnasse existimandus; quo tempore scilicet Ecclesiae Romanae presbyter, orthodoxam ejus doctrinam profluebatur propugnabatque. Atque hujusmodi quidem sententiam Pamelio primum arrisisse (59), deinde Jacksonum pluribus astruxisse comperimus.

V. Analysis hujus Libri. — Dividitur tractatus Novatiani de Trinitate, in triginta et unum capita Primum de iis verbis » regulæ veritatis, » seu « fiduci » (quam Symbolum vocamus) commentatur, quæ nos credere jubent « in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, rerum omnium perfectissimum creatorem, » a capite i, ad viii usque; ubi inter alia etiam attributa divina, immensitatem, aeternitatem, unitatem, bonitatem, imminutabilitatem immortalitatem, spiritualitatem partim ex ratione, partim ex SS. Litteris astruit; additique nec passiones, nec membra Deo attribui posse, haecque in Scriptura solummodo ἀνθρωποταθῆκαι; de Deo enunciari. A capite xi, usque ad xxviii, ad ea Symboli nostri quoque verba late explicanda accedit quæ nobis fidem commendant in « Filium Dei Iesum Christum, Dominum Deum nostrum. » Christum in Veteri Testamento promissum (60) verum hominem (61), verumque Deum esse (62), Scripturarum Veteris, Novique Fœderis auctoritate probat (63); capite xviii errorem Sabellianorum refutat, et auctoritate SS. Literarum distinctionem Patris et Filii confirmat, hujusque haeresiarchæobjectionibus aliorumque dein respondet (64). De fide in Spiritum sanctum agit capite vigesimo nono, inquiens: » Deinceps fidei auctoritatem admoneremus, post Patrem et Filium, credere etiam in Spiritum sanctum, » cuius operationes ex Scripturis recenset, et comprobat. Dein unitatem Dei cum ante disputatis conjugere studet (65), tandemque summam rerum expositarum exhibet.

(57) Hippolyt. adv. Noet. § 1

(58) Epiphanius. Haeres. 57, § 1.

(59) Pamel. in Not. ad inscript.

(60) Novatian. cap. 9.

(61) Idem, cap. 10.

(62) Idem, cap. 11.

(63) Idem, cap. 42-47.

(64) Idem, a cap. 18-29.

(65) Idem, cap. 30.

(66) Idem, cap. 31.

ARTIC. II. *De Novatiani. epistola de Cibis Judaicis.*

I. Epistolam *de Cibis Judaicis* S. Hieronymus memorat cum in Libro de Viris Illustribus, tum ad Damasum scribens (67), quo in loco declarat sanctus doctor, duas a se prætermitti quæstiunculas, quarum altera « de Mundis et immundis animalibus, » altera « de Circumcisione ; quod, inquit, ab eloquentissimis viris, Tertulliano nostro scilicet, et Novatiano, latino sermone sint editæ. » Et posterius quidem Novatiani opus intercidit, prius vero superest § 74 inscriptum de Cibis Judaicis. Guilielmus Caveus (68) ambiguum est, an certo opus de Cibis Judaicis sit Novatiani : quod mihi certum videtur, inquit Oudinus (99), cum expressam illius mentionem facial Hieronymus loco citato, atque interpres Græcus sive alius antiquus omnino, περὶ βρωμάτων Ἰουδαϊκῶν. Præterea auctor hujus operis sub initium inquit, scriptas a se fuisse duas Epistolæ, quibus ostendit Judeos ignorasse « veram circumcisionem, et verum Sabbatum. » Atqui horum duorum opusculorum in Novatiano, nominatim citatus Hieronymus meminit : unde dubium nullum relinquitur, quin opus de Cibis Judaicis spectet ad eumdem. Denique ex hoc opusculo de Cibis Judaicis, asseritur quoque Novatiano epistola seu libellus *de vera Circumcisione* inter opera divi Hieronymi impressus : quippe cuius mentionem faciat tum Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 8 vel 7, tum Novatianus ipse sub initium operis de Cibis Judaicis, ubi ait Epistolam a se de vera Circumcisione conscriptam, quod huic opuscubo apprime convenit, Nullum itaque de his Novatiani operibus dubium sequum esse potest ; præsertim cum Judice Dupinio similitudo styli idipsum persuadeat (70). • Patet autem, inquit Pamelius (71) hanc Epistolam in secessu fuisse conscriptam (72), fortassis, si quid divinare licet, cum, ut scribit S. Cornelius (95), metu persecutionis in domo se conclusum occuleret. Quod cum in illo tandem reprehenderetur a diaconis Romanis, et rogaretur, ut egressus, quantum presbytero liceret, quantumque in ejus situm esset potestate, fratres in periculo constitutos juvaret, tantum absuit, ut illis morem gereret, ut etiam non sine stomacho discederet, se nolle amplius esse presbyterum asserens. Hanc itaque primam occasionem illi fuisse schismatis, deinde et hereseos, admonuisse sufficiat ; sed quantum appareat, post D scriptam banc et similes Epistolæ. » Hæc Vir do-

(67) Hieronym. *Epist. 36, ad Damasum,* alias 125, § 4.

(68) Cave. *Histor. litter. in seculo Novatian.*

(69) Oudin. *comment. de Scriptor. Eccles.* tom. I, sect. III, pag. 283.

(70) Dupin, *Bibliothèque des auteurs,* tom. I, p. 282, edit. latin. Coloniensis.

(71) Pamel. not. 2, *ad Epist. de Cib. Jud.*

(72) Novat. *Epist. de cib. Jud. cap. 1.*

(73) Cornel. *epist. ad Fab. Antioch.* § 5.

(74) Jakson. L, c. pag. 40.

(75) Tillemont, *Mémor.* tom. III, art. 3, sur No-

ctus : cui accessit quoque Jacksonus (76) existimans hanc epistolam scripsisse Novatianum sub finem anni CCCL, cum secessisset, persecutionem Dccianam declinans, quo anno CCCLIX exeunte Roma exorta, demum deferbuit ineunte anno CCCLI. In aliam abiit sententiam Tillemontius (75) ; sub ejus enim Epistolæ initium episcopum agentem schismaticum hominem perspexisse sibi persuasit. Quod ante ipsum jam observaverat Dupinus ita disserens (76) ; « Prima ejus (Novatiani) verba mihi suadent potius fuisse scriptam, postquam partium dux factus est Galli et Volusiani persecutionis tempore. »

**§ 75 II. Analysis hujus Tractatus.** — Hujus tractatus scopus est ostendere animalia quæ lex Mosis comedere prohibeat, non absolute esse immunda. Ad hoc probandum ait, arborum fructus primum hominum cibum fuisse : postea de carne animalium eos manducasse ; venisse deinde legem, quæ distinctionem fecerat inter animalia, quæ manducari fas erat, et ea de quibus comedere non poterant, hæque immunda appellasse, non quod revera talia essent, cum a Deo fuisse creatæ ; sed primo ut homines discerenti fugere vitia hisce animalibus figurata et representata (77), et secundo ut remedium intemperantiæ essent ; Christum, finem et complementum legis, eam explicuisse, et hominibus libertatem omnibus carnibus vescendi dedisse, modo intra sobrietatis christianæ limites consistant ; binc autem arripit occasionem, nonnullos Christianos intemperanter viventes reprehendendi. Observat hoc esse prorsus indignum hominibus qui diu noctuque orare debent. Denique de numero carnium, quibus vesci fas est, idolis sacrificatas excipit, quibus priuni Christiani sollicite abstinebant, hisque verbis, quæ totius ejus sermonis sunt compendium, absolvit : « Igitur carnium natura explicata, legis Mosis scopum exhibit, et ostendit quæ sit Evangelii libertas, modo tamen temperantiæ studeamus, et carnibus idolis sacrificatis abstineamus : gratias agamus Domino nostro Jesu Christo, ejus Filio, cui honos, laus, et gloria in omnia sæcula. Amen. »

ARTICULUS III. *De Novatiani epistola Cleri Romani nomine S. Cypriano inscripta.*

I. Alteram quoque Epistolam, quæ præcedenti subjicitur, Cleri Romani nomine sancto Cypriano inscriptam Novatiano vindicat ipsem et Cyprianus. Scribens enim ad Antonianum (78), locum recitat ex eadem Epistola sumptum (79), statimque subdit

vation.

(76) Dupin, loc. cit., pag. 283.

(77) Exempli gratia, ait : *Præceptum de non comedendo porco ideo tantum datum esse, ut discerimus, ritum carnalem non esse agendum ; cum mustelas comedere prohibemur, hoc significare, furtum esse prohibitum ; corvis voluptates designari, etc.*

(78) Cyprian. *Epist. III,* pag. 164, edit. Venetæ ann. 1748.

(79) Novatian. *Epist. ad Cyprian.* § 6, not. 4, apud Galland. tom. pag. 322.

**sanctus martyr :** « Additum est etiam, Novatiano A tunc scribente, et quod scriperat, sua voce recitante, et presbytero Mose tunc adhuc confessore, nuno jam martyre, subscribente, ut lapsis infirmis, et in exitu constitutis pas daretur: quæ litteræ per totum munndum missæ sunt. »

Porro quæ hic Cyprianus, eadem confirmare perhibetur anonymous auctor Novatiano coœvus qui quidem de eo verba faciens (80: « Unde igitur inquit, tam discordiæ furore vesanus extiterit iste Novatianus, invenire non possum; qui semper in domo una, id est, Christi Ecclesia, proximorum **S.76** delicta, ut propria fleverit; onera fratrum, sicut Apostolus hortatur, sustinuerit; lubricos in fide coelesti allocutione corroboraverit. » His denique addendus S. Pacianus, qui sæculo insequente floruit. « Cur igitur, inquit, Sympronianum alloquens (81), Novatianus tuus, ne falso quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe ante quam Cornelius episcopus fieret, ante quam sacerdotio illius invideret: hæc suasit (*de Lapsis recipiendis*). Habet Cypriani testimonium... Num quodam in loco scriptis: ADDITUM EST ETIAM, NOVATIANO TUNC SCRIBENTE. » Et cætera quæ modo ex Cypriano retulimus. Deinde subdit: « Quid ait, Symproniane frater? Novatianus hæc scripsit, et ut obsequum mœræ voluntatis adjungeret, etiam scripta recitavit. Testis est ejus dextra; testis, quæ scripsit, manus; testis lingua, quæ legit. Adhuc Cornelius, pro quo omnis hæc vestra erupit invidia, episcopus non erat.... Si pœnitentia negandus est aditus, Novatianus in criminis est qui hæc scripsit, suasit, et legit. Ubitunc impatiens rigor? ubi serox illa censura? Si nemo vobis Cornelium prætulisset, maneret illa scribentis auctoritas. » Hactenus sanctus ille presul.

Ex quibus eidem arbitror satis esse comperatum, incunctanter Novatiano hanc esse tribuendam Epistolam. Scripta fuit autem currente anno CCL, vel forte ineunte CCLI. Sic enim Auctor (82): « Quanquam nobis differenda hujus rei necessitas major incumbat, quibus, post excessum nobilissimæ memorie viri Fabiani, nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus. » At Fabianus martyrio sublatus est anno CCL, 13 Kal. Febr., eique successit Cornelius ineunte Junio insequentis anni CCLI. uti suo loco annotavimus, licet paulo aliter Constantius (83).

#### ARTICULUS IV. *De operibus Novatiani deperditis.*

Inter opera Novatiani deperdita numeramus primo

(80) Anonym. *Tractat de lapsis*, § 13, apud Galland. tom. III, pag. 374.

(81) Pacian., *Epist. iii ad Symproniam* Bibl. PP. tom. III, pag. 59. edit. Paris. 1644.

(82) Novatian. *Epist. ad S. Cyprian*, § 4, apud Galland. pag. 322.

(83) Galland. Bibl. PP. tom III. Prologom, cap. iv, § 1.

(84) Hieronym. *de Vir. Illustr.* cap. 70.

(85) Opp. Hieronym. tom. V, pag. 150, edit. Martian. et tom XI, part. II, edit. Venet. ann. 1771, pag. 220 et seqq.

A eos omnes tractatus. quos S. Hieronymus hoc ordine recensuit (84: *nimirum de Paschate, de Sabato, de Circumcisione, de Sacerdoce* (forte de Sacerdotio Veteris Testamenti), *de Oratione, de Instantia, de Attalo*. Circumfertur quidem tractatus quidam *de Circumcisione* inter opera divi Hieronymi (85) quem alii Novatiano acrisserunt; sed ob mentionem Arianorum, et Manichæorum, vix Novatiano dari potest, meritoque igitur inter deperditas illius lucubrationes Epistolam *de Circumcisione* numeramus. Quidam Epistolam S. Augustini *de Paschate* ordine LV juxta Benedictinos statuerunt habendam **877** esse pro Tractatu Novatiani de Paschate (86). Inscriptio lucubrationis Novatiani *de Instantia* videtur nobis admodum obscura; Gracius interpres reddit, περὶ ἀντιτύπων: forte legis *de Instantiis*. Nos interpretamur de instantia seu perseverantia in oratione (87).

Omnes quoque Novatiani litteras, quas facto schismate, ad diversas exaravit Ecclesias, edax rerum tempus absumpsit. Meminit S. Cyprianus persæpe earum Epistolarum, quas Novatianus, postquam Cathedram Romanam occupavit, ad alios episcopos perscripsit. Sanctus etiam Hieronymus earumdem mentionem facit his verbis: *Simulque Epistolas Novatiani, ut, dum Schismatici hominis venena cognoscimus, libentius sancti Martyris Cypriani bibamus antidotum* (88). Unde colligimus, quod hæc litteræ Hieronymi ætate adhuc extiterint.

De stylo Novatiani hæc notat Cl. Dupinius (89): « Hic auctor ingenio, eloquentia, et scientia pollebat. Ejus stylus est purus, nitidus, et expolitus; phrases electæ, cogitationes naturales, et ratiocinia solida. Multa habet Scripturæ loca apposite citata; imo in Tractatibus, qui nunc exstant, ordo et methodus optima observatur, semperque placide et moderate loquitur. » Hujus crisi utroque police subscribit perdoctus Ceillier (90) Libellus *de Negotioribus recipiendis*, qui a Paciano (9) adscribitur nostro potes esse xxxvi Epistola inter Cyprianicas, Cleri Romani nomine scripta juxta Oxoniensem editionem.

#### ARTICULUS V. — *Editiones operum Novatiani.*

Ex iis autem operibus, quæ huc usque Novatiano asseruimus, librum *de Trinitate cum Epistola de Cibis Judaicis* primus ex antiquissimo codice in lucem extulit, Parisiis, anno 1446, Joannes Gagnæus, Deinde ad mss. Britannicum in Masburensi Cœnobio repertum exegit Gelenius, vulgavitque Basilem

(86) Lardner in *credibility of the G. H.* part. II, p. 82.

(87) Idem. Ibid. pag. 21.

(88) Hieronym. *Epist. x ad Paulum Concordiens.* Tom. IV Opp. edit. Benet. pag. 17, et tom. I, part I, pag. 24, edit. Venet, in 4°, 1766.

(89) Dupin, *Biblioth.* tom. I, pag. 28.. edit. Lat. Colon. 1703.

(70) Ceillier, *Histoire générale des auteurs.* Tom. III. pag. 296.

(91) Pacian. *Epist. iii ad Sympronianum.*

anno 1550, iterumque 1562. Pamelius præterea multis in locis recognovit ad Anglicum ms. exemplar Dn. Joannis Clementis, et quibusdam ex conjecturis Latini Latinii, atque operibus Tertulliani attexuit, Duaci primum editis anno 1579, sœpiusque deinceps recusis. Anno demum in sequente 1580, recensuit, ediditque Parisiis Renatus Laurentius de la Barre. Atque hactenus inter opera Tertulliani lauit Novatianus.

Separatim vero primum prodidit Londini anno 1709, curante Wilhelmo Whistono, ad calcem operis Anglice inscripti, *Sermons and Essays upon severa subjects*, pag. 32, deinde Oxonii anno 1724, notis 878 illustratus per Eduardum Welchman. Denique rursus Londini anno 1720. studio Joannis Jackson, Ecclesiæ Anglicanæ presbyteri, in-8°. Atque Wistonius quidem unum librum *de Trinitate* lectoribus exhibit. Welchmanus vero duas præterea Epistolas adjecit, alteram *de Cibis Judaicis*, alteram *Romani Cleri nomine* scriptam. Jackson autem tertiam insuper junxit Epistolam, quam Clerus Romanus Cypriano inscrisit: incertus, tamen et ipse, utrum ejusmodi Epistola Novatianum agnoscat auctorem. Omnes hi tres editores Novatianum eruditissimis notis atque observationibus illustrarunt, hoc tamen discrimine, quod Welchmani nota omnino orthodoxæ sint, reliquorum duorum quoad dogma de divinitate Filii purum putidumque Arianismum sapient. Hucusque de editionibus antiquis.

Novissimam, quam Cl. Andreas Gallandius paravit, editionem exigit potissimum ad exemplar *Pamelianum*, illudque cum duobus postremis editionibus, Oxoniensi et Londinensi, contulit: neque negligendas omnino arbitratus est editiones magis antiquas. Illud vero maxime curavit, ut ad sua quæque loca reducerentur luxata membra, duce potissimum parœunte Cotelerio, qui capitum trajectiones in libro *de Trinitate* post Henricum Valesium acute adverdit annotavitque. Ex quibus est perspicuum, quantum debeat præferri recentissima hæc Novatiani editio cæteris præcedentibus. Anno 1782, typis Stahelianis Wirceburgi Novatiani opera recusa fuere volumine iv inter opera SS. Patrum latinarum, a pag. 453-544, in-8°. Analysis utriusque opusculi tum *de Trinitate*, tum *de Cibis Judaicis* confecit Cl. P. Dominicus Schram, tom. VI sui operis Patristici, a pag. 269-349, anno 1784. Jam anno 1777, Cl. Christianus Fridericus Roslerus, tomo III Bibliothecæ Patrum Lipsiæ impresso e Novatiani Tractatu de Trinitate excorptæ in lingua nostra vernacula adjectis eruditissimis notis orbi eruditio communicavit.

### CAPUT III.

#### DOCTRINA NOVATIANI.

**ARTIC. I. — Puncta dogmatica de Deo, divinisque ejus perfectionibus.**

Etei pauca admodum, eaque brevissima vetusti-

(92) *Novat. de Trinitat. cap. 1.*

(93) *Invidia diaboli intravit mors in orbem terra-*

A hujs Romani presbyteri opera ad nos pervenerint, occurrunt nihilominus in ejus Tractatu de Trinitate, qui fusori calamo exaratus est, innumera penè dixerim pretiosa fragmenta quoad præcipuas Christianæ doctrinæ veritates. Ibi siquidem deprehenditur, quid de Deo sentiendum sit ejusque perfectionibus; quænam sit fides Ecclesiæ circa mystrium sanctissimæ Trinitatis, et Jesu Christi divinitatem ejusque incarnationem.

Novatianus initio Tractatus sui de Trinitate docet, teneri nos, prout præscribitur in Symbolo, quod regulam fidei, seu veritatis nuncupat, credere in Deum Patrem, et Dominum omnipotentem, universi conditorem. Deus iste non solum creavit cœlum et terram, sed insuper hæc omnia propriis et con-

B dignis instrumentis 879 et ornata, et plena digessit. Creavit illo hominem ad imaginem suam, cui mentem et rationem indidit et prudentiam, ut Deum posset imitari. Cujus etsi corporis terrena primordia, cœlestis tamen et divini halitus inspirata substantia: que cum omnia in servitatem illi dedisset, solum liberum esse voluit. Et ne in periculum caderet rursum soluta libertas, mandatum posuit (homini), quo tamen non inesse malum in fructu arboris diceretur, sed futurum, si forte ex voluntate hominis de contemptu datæ legis præmoneretur (92). Arbor itaque velita juxta Novatianum non ex se erat venenata aut noxis. « Et liber esse debuerat, pergit Novatianus, ne incongruenter Dei imago serviret, et lex addenda, ne usque ad contemptum dantis libertas effrenata prorumperet, u et præmia condigna et merita pœnarum consequenter exciperet: ex quo mortalitas, invidia utique (93), in ipsum redit, qui cum illam de obedientia posset evadere, in eamdem incurrit, dum ex consilio perverso Deus esse festinat. Cujus tamen posnam nihilominus indulgenter temperavit (Deus), dum non tam ipse, quam labores ejus maledicuntur super terram. Quod ne de ligno arboris vita contingat, arcetur, non de invidiæ maligno labore descendit, sed ne vivens in æternum, nisi peccata Christus ante donasset, circumferret secum in pœnam sui semper immortale delictum. » Irenæus adducit etiam antiquum scriptorem (94), qui asseruit quoque non tam hominem, quam terram maledicto subjectam fuisse. « Scut enarrat Scriptura, inquit, non ipsum maledixit Adam, sed terram in operibus ejus, quemadmodum ex veteribus quidam ait: Quoniam quidem (hæc sententia veteris illius auctoris) transtulit Deus maledictum in terram, ut non perseveraret in homine. »

Tradit Novatianus, quod ea, quæ infra terram jacent, neque sint digestis et ordinatis potestatibus vacua. Locus enim est, quo piorum animæ impiorumque ducuntur, futuri judicij præjudicia sentientes. Secundum mentem nostris auctoris is locus

rum. Sapient.

(94) Iren. lib. III *adv haeres. cap. 25.*

forte est ḡῶ (infernus), magnum illud e corporibus A decedentium animarum receptaculum (95).

Sirca simplicitatem Dei sequentia docet Novatianus (96) : « Est simplex (Deus) et sine ulla corporeā concretione... quandoquidem spiritus sit dictus. » Et dum Scriptura Deo tribuit oculos, brachia, manus, pedes, aliaque humani corporis membra, non intendit Dei essentiam exprimere, ejusque veram nobis repräsentare naturam, sed solummodo eum sic proponere, qualem capere humana mens potest : *Non quomodo Deus erat sed quomodo populus capere poterat* (97); ut igitur hæc si de Deo dicantur, non Deo, **880** sed populo potius imputetur : *Non igitur mediocris Deus, sed populi mediocris est sensus.* » Cui præclarissimæ observationi subjungit Novatianus, Scripturam per membra non corporalia lineamenta, sed diversas Dei operationes ostendere : efficaciam igitur ibi divinæ per membra monstrantur. « Nam et cum oculi describuntur, » prosequitur idem presbyter, « quod omnia audiat, exprimitur. Et quando auris, « quod omnia videat, proponitur. Et cum digitus, significantia quedam voluntatis aperitur ; et sic de reliquis. Neque enim ei aut membra, aut membrorum officia sunt necessaria, ad cuius solum.... arbitrium, et serviunt, et adsunt omnia. » Cur enim requirat oculos, qui lux est ? Aut cur querat pedes, qui ubique est ? Aut cur manus expetat, cuius mens ad omnia instituenda artifex est, et silens voluntas ? Nec auribus eget, qui tacitas etiam novit voluntates. Aut propter quam causam lingua quærat, « cui cogitare jussisse est ? » Fatae in genue, omnes has ideas nobilissimas ac sublimes esse, hisque indigitar auctoris ingenium eximum omnino. Nec minus docte atque subtiliter exponit, quo pacto interpretari oporteat passiones, quas Scriptura Deo tribuere videtur ita disserens (98) : « Quod si Dei iracundias legimus, et odia relata agnoscimus, non tamen hæc intelligimus ad huminorum relata esse exempla vitiorum ; passiones enim istæ in hominibus merito dicentur, in Deo non merito judicabuntur ; corrumpi enim per hæc homo potest, quia corrumpi potest ; corrumpi per hæc Deus non potest, quia nec corrumpi potest ; nam et quod irascitur Deus, non ex vitio ejus venit, sed ad remedium nostrum illud facit ; indulgens enim est etiam tunc, cum minatur, dum per hæc homines ad recta vocantur ; nam quibus ad honestam vitam deest ratio, metus est necessarius, ut, qui rationem reliquerunt, vel terrore moveantur ; et ideo omnes istæ, vel iracundiae Dei, vel odia Dei, vel quæcumque sunt hujusmodi, dum ad medicinam

(95) Novat. *Tract de Trinit.* cap. 1. In eamdem sententiam plerique Patrum concessere.

(96) Id. *ibid.* cap. 5.

(97) Id. *ibid.* cap. 6.

(98) Id. *ibid.* cap. 7.

(99) Id. *ibid.* cap. 8.

(1) Sine controversia itaque Novatianus histram de Eden et hominis lapsu tanquam veram

A nostram proferuntur, ex consilio, non ex vitio, venerunt. *Hunc ergo Deum, concludit Novatianus* (99), novit et veneratur Ecclesia, cui testimonium reddit tam invisibilium, quam etiam visibilium, et semper, et tota natura, quem Angeli adorant, mens humana sentit, qui protoplastis æternæ vitæ mundum quemdam Paradisum in Oriente constituit (1), *Arborem vite plantarit; scientię boni et mali similiter alteram arborem collocavit; mandatum dedit, sententiam contra delictum statuit.... Is (Deus) prophetas Spiritu instruxit, et per hos omnes Filium suum Christum repromisit, et quando daturum se spoponderat, misit, per quem nobis in notitiam venire voluit, et in nos indulgentiæ suæ sinus largos profudit, egenis locupletem Spiritum conferendo.*

**B** **881** Et quia ultra et largus et bonus est, ne totus hic orbis aversus gratiæ ejus fluminibus aresceret, apostolos institutores in totum orbem mitti per Filium suum voluit, ut conditio generis humani agnosceret institutionem, et si sequi maluisset, haberet, quem pro Deo in suis jam postulationibus Patrem diceret. » Hanc Dei ejusque divinarum profectio- num ideam perhibet Novatianus. Videamus modo quæ tradat ipse circa mysterium sanctissimæ Trinitatis.

#### ARTICULUS II. — *Doctrina Novatiani de mysterio SS. Trinitatis.*

« Regula exigit veritatis, inquit Novatianus (2), ut primo omnium credamus in Deum Patrem.... Eadem regula veritatis, » pergit ille (3), « docet nos credere post Patrem in Filium Dei Christum Jesum Dominum Deum nostrum. » Tandem, prope finem ejusdem Tractatus, expresse tradit, debere nos credere in Spiritum sanctum, olim Ecclesiæ repromissum, sed statutis temporum opportunitatibus redditum (4) : « Sed enim ordo rationis et fidei auctoritas digestis vocibus et litteris Domini admonet nos post hæc credere etiam in Spiritum sanctum. » Ille igitur tres divinas personas perspicue a Novatiano distinctas, qui paulo infra hæc habet (5) : « Et hæc quidem de Patre, et de Filio, et de Spiritu sancto. » Ex quibus eruitur, per conjunctionem » et, » sicuti et per adverbium » etiam » textus supra recensiti, hoc loco sermonem esse de tribus personis distinctis, quarum una non est alia. Certum itaque firmumque manet. Novatianum a nomine insinuari posse, quod errori Scabellii faverit aut præluserit. Sed quid de Arianismo ?

II. Novatianum de Trinitatis mysterio « non satis accurate esse locutum, imo absurde pleraque tradidisse, » dicit Petavius (6) ; et Sandius, Petavii judicio, ut solet, nimium confusus, ipsum

admisit, sicut Theophilus Antiochenus, quocum in aliis etiam sententias omnino conspirat.

(2) Novatian. lib. *de Trinitat.* cap. 10.

(3) Id. *ibid.* cap. 1.

(4) Id. *ibid.* cap. 29.

(5) Id. *ibid.* cap. 30.

(6) Petav. *Theologic. Dogmat. de Trinit.* lib. 1, cap. 5, n. 5.

accenseret iis qui idem quod Arius, ante tradiderunt (7). Verum minus accurata et absurdula illa vel ad Filii olvocoum<sup>ταν</sup>, vel ad minoritatem istam Filii ad Patrem tanquam ad auctorem et principium suum collati, quam Catholici omnes etiam post synodum Nicænam agnoverunt, referenda sunt iudice doctissimo Bullo (8). Novatianum autem cum Ario minime sensisse, paucis ex ipso, sed iis luculentissimis, adductis testimoniis demonstrat; cui demonstrationi (sunt verba Cl. Bulli) hoc unum præmittimus observandum, ipsum Petavium alibi (9) fateri disertis verbis, minus accurata et absurdula illa, quæ operi suo inseruit Novatianus, « aut solo loquendi modo, aut certe citra mysterii substantiam, ab catholicâ regula discrepare. » Hoc striictim notato, rem 882 ipsam aggrediamur. In capite 23 auctor Christi divinitatem sic astruit: « Si homo, inquit, tantummodo Christus, quomodo dicit: *Ego ex Deo prodii, et veni*, cum constat hominem a Deo factum esse, non ex Deo processisse? Ex Deo autem homo quomodo non processit, sic Dei Verbum processit. » Mox addit: « Deus ergo processit ex Deo, dum qui processit Sermo, Deus est, qui processit ex Deo. »

III. Quid fere in ipso Nicæno Symbolo contra Arium expressius dicitur? Nam hæc duo, « a Deo factum esse, et ex Deo procedere, » Novatianus diserte opponit: et Christum in excellentiori sua natura non factum sive minime creatum esse, sed ex ipso Deo processisse, proinde Deum ex Deo esse, haud minus diserte affirmat. Idem paulo post in eodem capite: « Si, inquit, homo tantummodo Christus, quid est, quod ait: *Ego et Pater unus sumus?* Quomodo enim ego et Pater unus sumus, si non et Deus est et Filius, qui idcirco unum potest dici, dum ex ipso est, et dum Filius ejus est, et dum ex ipso nascitur, et dum ex ipso processisse repetitur, per quod et Deus est? » Ex quo loco clare refellitur Petavii calumnia in hujus libri auctorem, dum ait, ipsu[m] « verba illa Joannis decimo, *Ego et Pater unus sumus*. Ariano pene more declarasse; » ad hanc censuram confirmandam citans ista ejus verba cap. xxxii: « Unum autem quod ait, ad concordiam et eamdem sententiam, et ipsam charitatis societatem pertinet; ut merito unum sint Pater et Filius per concordiam, et per amorem, et per dilectionem. » Atqui, inquam, ex loco jam a nobis allato constat, auctorem verba illa Joannis non de sola concordia, sive consensu voluntatis (quod Ariani fecerunt), sed etiam, atque in primis, de communione substantiæ, quæ inter Patrem et Filium intercedit, cum catholicis omnino intellexisse. Quod et eo ipso in loco, quem citat Petavius, auctor clare salis exprimit, dum hæc verba (a Petavio haud bona fide celata) ἀμέσως subjicit: « Et quoniam ex Patre

A est, quidquid illud est Filius; est manente tamen distinctione, ut non sit Pater ille qui Filius, quia nec Filius ille, qui Pater est. » Nimirum Sabellii hæresin ibi unice impugnat, quæ Patrem et Filium sic unum prædicat, ut distinctionem personarum omnino tollat. Adversus hanc hæresin docet, Patrem et Filium unum quidem esse cum voluntatis consensu, tum etiam substantiæ unitate, siquidem Filius ex ipso paternæ essentiæ fonte derivetur; sed tamen duos omnino esse subsistentia sive persona.

Præterea τὸ ὄμοούσιον Filii luculentissime confirmat locus ex capite 11, ubi de utraque Christi natura, divina et humana, sic Novatianus loquitur: « Tam enim Scriptura etiam Deum annuntiat Christum, quam etiam ipsum hominem annuntiat Deum. Tam hominem Iesum quam Deum quoque descripsit Christum Dominum. Quoniam nec Dei tantum illum Filium esse proponit, sed et hominis; nec hominis tantum 883 dicit, sed et Dei referre consuevit: ut, dum ex utroque est, utrumque sit, si alterum tantum sit, alterum esse non possit. Ut enim prescripsit ipsa natura hominem credendum, qui ex homine sit, ita eadem natura præscribit et Deum credendum esse, qui ex Deo sit: ne si non et Deus fuerit, cum ex Deo sit, jam nec homo sit, licet ex homine fuerit, et in alterutro utrumque periclitetur, dum alterum altero fidem perdidisse convincitur. » Certe mens illi tota caligat, qui non illuc perspicit, hisce verbis apertissima doceri Christum perinde Deo Patri ὄμοούσιον esse, qua ex Deo est, atque ὄμοούσιος est nobis hominibus, qua ex homine est; neque minus verum Deum, quam verum hominem esse. Cæterum haud injucundum erit observare, quod Novatianus, cap. 43, sicut et reliqui antiqui Putres passim pro divinitate Jesu Christi demonstria*nt* iis sint usi Novi Fœderis textibus, sc. Joan. i. 3 et 14; Joan. iii, 13 et 17; Joan. x, 80; xx, 28; Rom. ix; ad Galat. i; Coloss. i, etc., quos etiamnum et nostri theologi suis in instructionibus adhibent.

IV. In capitib[us] 29 processu, Novatianus eas Spiritui sancto addicit virtutes et operationes, quæ in creaturam competere neutiquam possunt. Ac denique prope finem capitib[us] eidem Spiritui sancto « divinam æternitatem » expresse tribuit. Spiritum sanctum, ubi capite xvi, al. xxiv, minorem esse Filio dicit, eodem plane medo intelligendum, quo Filii subordinationem, ad Patrem relati, theologi interpretantur, ita scilicet, ut Spiritus sanctum dicatur Filio minor non naturæ, sed originis respectu, quia nempe a Patre per Filium deducitur, ut loquitur Tertullianus, adv. Præxeam, cap. 4, ac proinde sua omnia a Patre per Filium accipit, ut dicit Novatianus (10).

(7) Sand. *Nucl. H. E.* lib. 1, pag. 110.

(8) *Bull. Defens. Fid. Nicæn.* pag. 134.

(9) *Petav. l. c. Praefat. in tom. II.*, cap. 5, n. 3.

(10) Ex Novatiani principiis, qui Filium quatenus e Patre genitus, Patri æqualem negat, aptum erat omnino et consequens, ut Spiritum sanctum

Levissima sunt, quæ Pamelius in Novatiano reprehendit, **SS.4** quod capite 7 scribat sequentia: « Denique si acceperis spiritum substantiam Dei, creaturam feceris Deum; omnis enim spiritus creature est. » Hæc enim verba, « Omnis spiritus creature est, » minime Spiritum sanctum attingunt, Demonstrat Novatianus Deum ab hominibus nulla voce designari posse, quæ non plurimum aberret ab infinita illa majestate. Quamobrem sive lux, sive spiritus, sive ignis dicatur, nihil horum apte de Deo et commode pronuntiari; propterea quod et spiritus et ignis creature sint. « Hæc, inquit, figurantur potius, quam ita sunt. Nam et in Veteri Testamento Deus ignis dicitur; ut peccatori populo metus incutiat, dum judex ostenditur: et in Novo Testamento spiritus esse profertur, ut reflector et creator in delictis suis mortuorum, per hanc bonitatem collatæ credentibus indulgentiæ, comprobetur. » Ubi vidos, « ignis et spiritus » appellations Novatiano a rebus materialibus translatas videri; nec eum de Spiritu sancto dictum voluisse, quod « omnem spiritum » ait creaturam esse, Hæc Maranus (41).

Quæritur dein Pamelius, Novatianum, capite 30, Spiritum sanctum non appellare Deum, nec ullam mentionem ejus facere, cum Patrem et Filium unum

qui ex Patre Filioque procedit, utroque minorem esse statueret. Nec magis de Spiritus sancti divinitate detrahit, cum eum hoc sensu æqualem Filio negat, quam de Filii, cum eum Patri subjicit, ut originis principio, a quo totam divinitatis auctoritatem accepit. Quin etiam divinitas Spiritus sancti non leviter commendatur hoc loco. Nam si Spiritus sanctus creature esset, id non majus esset argumentum divinitatis Christi, quam quod ceteræ res create ab eodem accipere dicuntur. Deinde

A esse Deum, hocce in capite auctor demonstrat. Sanctum quidem Spiritum nominatum non appellat Deum Novatianus: sed de illius « divina æternitate » in capite præcedente non silet, et Deum esse multis argumentis probat. Quid enim ei propositum est, cum divina illius attributa defendit, nisi ut probet quod se probaturum promiserat, nempe oportere credere etiam in Spiritum sanctum, » ac proinde eum unum esse cum Patre et Filio Deum? Unde etiam postquam ea absolvit, quæ de Spiritu sancto dicere statuerat, sic initio hujus capituli tres personas conjungit: « Et hæc quidem de Patre et Filio, et de Spiritu sancto breviter nobis sint dicta. » Quod si tacere de Spiritu sancto videtur Novatianus, dum Patrem et Filium non duos esse deos, sed unum ostendit; non aliunde quærenda hujus rei causa nisi quod in evertenda Filii divinitate omnis hereticorum conatus versabatur. Nam si semel probassent Filium non esse unum cum Patre Deum, eadem opera Spiritum sanctum a divinis naturæ consortio dissociasset. **SS.5** Sic etiam semel demonstrato, Patrem et Filium « persubstantiæ communionem, » ut ait Novatianus, unum esse Deum, non jam supererat dubitandi locus, quin Spiritus sancti divinitas nequaquam tres deos efficeret (12).

vero quod addit Novatianus, Christum a Spiritu sancto acceptum fuisse, si homo tantum esset, ant Angelus (Angelum enim esse fatebantur heretici), nonne argumento est, res omnes creatas, si modo ratione utantur, ex Spiritu sancto, ut auctore sanctitatis pendere? Maranus, *Divinit.* D. N. J. C. lib. iv, cap. 49, § 2, pag. 520 et seqq.

(11) Maran. loc. cit.

(12) Maran. *Divinit.* D. N. J. C. lib. cit. p. 521.

## NOVATIANI PRESBYTERI ROMANI DE TRINITATE LIBER.

**SS.6 ARGUMENTUM.** — *Dividitur tractatus Novatiani de Trinitate in tringinta et unum caput. Primum de tis verbis regulæ veritatis, seu fidei (quam Symbolum vocamus) commentatur, quæ nos credere jubent in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, rerum omnibus perfectissimum creatorem, a capite 1 ad 8 usque, ubi, inter alia etiam attributa divina, immensitatem, æternitatem, unitatem, bonitatem, immutabilitatem, immortalitatem, spiritualitatem, partim ex ratione, partim ex SS. Litteris astruit; additque nec passiones, nec membra Deo attribui posse, hæcque in Scriptura solummodo ἀνθρωποπαθικῶς de Deo enuntiari. A capite 9 usque ad 28, ad ea Symboli nostri quoque verba late explicanda accedit, quæ nobis fidem commendant in Filium Dei Iesum Christum, Dominum, Deum nostrum, Christum in Veteri Testamento promissum, verum hominem, verumque Deum esse, Scripturam Veteris Novique Fœderis auctoritate probat; capite, 18 errorem Sabellianorum refutat, et auctoritate SS. Litterarum distinctionem Patris et Filii confirmat, hujusque hæresiarchæ objectionibus aliorumque dein respondet. De fide in Spiritum sanctum agit capite 18, inquiens: Deinceps fidei auctoritatem admonere nos, post Patrem et Filium, credere etiam in Spiritum sanctum: cuius operationes ex Scripturis recenset et comprobavit. Dein unitatem Dei cum ante disputatis conjungere studet, tandemque summam rerum expositarum exhibet.*

## CAPUT PRIMUM.

*De Trinitate disputatus Novianus ex regula fidei proponit ut primo credamus in Deum Patrem et Dominum omnipotentem, rerum omnium perfectissimum conditorem. Creationis opera pulchre describuntur. Liberum hominis arbitrium asseritur. Misericordia Dei in pana homini infligenda monstratur. Piorum impiorumque animarum post mortem locus statuitur.*

Regula exigit veritatis ut primo omnium credamus in Deum Patrem et Dominum omnipotentem id est, rerum omnium perfectissimum conditorem qui cœlum alta sublimitate suspenderit (1), terram dejecta mole solidaverit, maria soluto liquore difuderit, et hæc omnia propriis et dignis instrumentis et ornata et plena digesserit. Nam et in solidamento cœli luciferos solis ortus excitavit, lunæ candentem globum ad solatium noctis mensurans (2) incrementis orbis implevit, astrorum etiam radios variis fulgoribus inicantis lucis accendit: et hæc omnia legitimis (3) meatibus 887 circumire totum mundi ambitum voluit, humano generi (*Gen. i, 14*) dies, menses, annos, signa, tempora, utilitatesque factura. In terris quoque altissimos montes in verticem sustulit, valles in ima dejecit, campos æqualiter stravit, animalium greges ad varias hominum servitudes utiliter instituit. Silvarum quoque robora humanis usibus profutura solidavit, fruges in cibum elicuit, fontium ora reseravit, et lapsuris fluminibus infudit. Post quæ, ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset (4) oculorum, variis florum coloribus ad voluntatem spectantium cuncta vestivit. In ipso quoque mari, quamvis esset et magnitudine et utilitate mirabile, multimoda animalia, nunc mediocris, nunc vasti corporis fingit, ingenium artificis de institutionis varietate

Gallandii commentarius.

(1) *Cœlum alta sublimitate suspenderit.* Hunc Noviani locum imitatus fuisse videtur Minucius in *Octavio*, cap. 4, ubi hæc leguntur: *Cœlum licet sua materia suspenderit, licet terram fundaverint pondera, et mare licet influxerit e liquore.* His gemina item video apud Lactantium *Divin. Instit.*, lib. II, cap. 9, sub init. Neque omittas velim Theophilum ad *Autolycum* lib. I, cap. 4.

(2) *Mensurans.* Sic legimus ex ms. cod. Angl. pro *menstruis*; quod ea vox B. Cypriano etiam Afro usitata sit *Epist. xxviii*, num. 11, et *Epist. xxxiv*, num. 23. Certe etiam sic legebat antea Gagnæus, PAMEL. — Neque aliter Whistonus, Welchmanus et Jacksonus.

(3) *Legitimus.* Scilicet, per legem divinam institutus. Eadem phrasim utitur Eusebius *Præp. Evang.* lib. VII, cap. 10. JACKSON.

(4) *Ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset.* Est quidem hæc phrasim Tertullianica, quales infra aliæ quoque: ut *denotatur, edici ac virilior* cap. 2; *qua patet* cap. 12; *confubaret* cap. 48. Verum inde non sequi hunc librum Tertullianii esse vel ex eo patet, quod Afri scriptores omnes, etiam hoo posteriores, utpote B. Cyprianus, Minucius Felix, B. Pacianus et Arnobius similibus uti solent. PAMEL. — Aliter Gagnæus, apud quem sic legimus: *Postea ut ipsis quoque delicias procuraret oculis.* Sed lectio Pameliana cum editis ex codice Angli-

A testantia. Quibus non contentus, ne forte fremitus et cursus aquarum, cum dispendio possessoris humani, alienum occuparet elementum, fines littoribus inclusit: quo cum fremens fluctus et ex alto sinu spumans unda venisset, rursum in se rediret nec terminos concessos excederet, servans jura præscripta: ut divinas leges tanto magis homo custodiret, quanto illas etiam elementa servassent. Post quæ hominem quoque mundo præposuit et quidem (*Gen. i, 27*) ad imaginem Dei factum: cui mentem et rationem indidit et prudentiam, ut Deum posset imitari: cujus (5) etsi corporis terrena primordia, cœlestis tamen et divini halitus inspirata substantia: quem (6), cum (*Gen. i, 28*) omnia in servitatem illi dedisset, solum liberum esse voluit. Et ne in periculum caderet rursum soluta libertas (*Gen. ii, 17*), mandatum posuit, quo tamen non inesse malum fructu arboris doceretur (7), sed futurum, si forte ex voluntate hominis de contemptu datæ legis præmoneretur. Nam et liber esse 888 debuerat, ne incongruenter Dei imago serviret: et lex addenda, ne usque ad contemptum dantis libertas effrenata prorumperet: ut et (8) præmia condigna et merita poenarum consequenter exciperet, suum jam habens illud, quod motu mentis in alterutram parlem agitare voluisse: ex quo mortalitas (9), invidia utique, in ipsum reddit; qui cum illam de obedientia posset evadere, in eamdem incurrit, dum ex consilio perverso (*Gen. iii, 5*) Deus esse festinat: cujus tamen poenam nihilominus indulgenter temperavit (10), dum non tam ipse, quam labores ejus maledicuntur super terram. Nam et quod requiritur, non ex ignorantia venit, sed spem hominis futuræ in Christo et inventionis (11) et salutis ostendit: et quod

cano cohæret. *Ventri procuratum est, habet Noster infra, de Cib. Judaic. cap. 6, eadem constructione.* JACKSON.

(5) *Cujus.* Cui legendum conjicit Welchmanus.

(6) *Quem.* Sic rescriptsus cum Jackseno, ut ad hominem referatur. AL. quæ.

(7) *Diceretur.* Ita reposui ex Lat. Latino, quod meliorem fundit sensum quam edit. Pamelii dicetur. JACKSON.

(8) *Ut et.* Sic Pamelius cum cæteris editis. Jacksonus tamen mallet et ut.

(9) *Mortalitas.* Cum Jacksono Pamelinum sequimur ita legentem. AL. *mortalitatis invidia*, locum istum minus recte assecuti.

(10) *Temperavit.* Addendum vocem *Deus contextus postulare videtur, omissam fortasse a librario propter sequentis similitudinem Dum:* quæ est conjectura Welchmani et Jacksoni. Mox vero sive legas cum Gagnæo *super terram*, sive cum Gelenio aliisque *super terra*, non refert.

(11) *Inventionis.* Vox importuna Jacksono, qui rescribendum censem *resurrectionis vel revelationis*, ex Rom. viii, 20-21, quo respexisse Novatianum existimat. Minus quidem apposite. Melius Welchmanus, *redemptionis.* Sed nihil mutandum videtur. Allusor fortasse auctor ad illud *Luc. xix, 40: Vrnil enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat.*

(*Ibid.* 22, 23, 24) ne de ligno arboris vite contingat A arceretur, non de invidiae maligno labore descendit, sed ne vivens in æternum, nisi peccata Christus ante donasset (12), circumferret secum in pœnam sui semper immortale delictum. Quanquam etiam superioribus, id est super ipsum quoque solidamentum partibus, quæ non sunt hodie nostris contemplabiles oculis, Angelos prius instituerit (13), spiritales Virtutes digesserit, Thronos Potestatesque præficerit, et alia multa cœlorum immensa spatia, et sacramentorum infinita opera condiderit, ut immensus hic licet mundus pene novissimum magis Dei corporalium rerum appareat opus esse, quam solum. Namque quæ infra terram jacent, neque ipsa sunt (14) digesta et ordinatis potestatis vacua. Locus enim est (15) quo piorum animæ impiorumque ducuntur, futuri judicii præjudicia sentientes: ut operum ipsius in omnibus partibus redundantes magnitudines non intra mundi hujus, capacissimos licet, ut diximus, sinus 889 conclusas videremus, sed etiam infra (16) ipsius mundi et profunda et altitudines cogitare possemus; et sic considerata operum magnitudine, tantæ molis dignæ mirari possemus artificem.

## CAPUT II.

*Deus super omnia, ipse continens omnia, immensus, æternus, mente hominis major, sermone inexplicabilis, sublimitate omni sublimior.*

Super quæ omnia ipse continens cuncta, nihil extra se vacuum descrens, nulli Deo superiori (ut quidam putant) (17) locum reliquit. Quandoquidem ipse universa sinu perfectæ magnitudinis et potestatis incluserit, intentus semper operi suo, et vadens per omnia, et movens cuncta, et vivificans universa, et conspiciens tota, et in concordiam elementorum omnium discordantes materias sic connectens, ut ex disparibus elementis ita sit unus mundus ista coagmenta conspiratione solidatus, ut nulla vi

Gallandii commentarius.

(12) *Donasset.* Maluissem condonasset, nisi vidisse Novatianum vocabulo *donavi* eodem sensu quo hic, usum esse in Epistola Romani cleri nomine scripta ad *Cyprianum*. Sic enim vertit Matth. xviii, 32, *Donavi* tibi omne debitum. JACKSON.

(13) *Angelos prius instituerit.* Fuit non modo Novatiani hæc sententia, sed etiam B. Hieronymi in cap. I. *Epist. ad Tit.*, tum Græcorum omnium, quod *Angeli prius* (id est, ante omnem creaturam) instituti fuerint. Sed B. Augustinus, lib. xi de *Civ. Dei*, cap. 5, 6 et 7, et lib. xii, cap. 15, et alibi magis amplectendam censemus sententiam quod *juxta Eccli.* xviii, I, craverit *omnia simul Deus*. Quam etiam sequitur Magister Sententiarum, et post eum doctores scholastici: quæ præterea definita est in concilio Lateran. sub Innocentio III, et in Decretales recepta. cap. *Firmiter credimus*, tom. de summa Trinit. et Fide cathol. PAMEL.

(14) *Namque... ipsa sunt.* Ita edidit Pamelius ex conjectura Latinii. Al.: *Nam neque quæ infra terram jacent, ipsa sunt.* Sed duobus editoribus Anglicanis, doleto nam, legendum videtur: *Neque quæ infra terram jacent ipsa sunt*, etc.

(15) *Locus enim est.* In eandem sententiam cum Novatiano, plerique Patrum, sive Græcorum sive Latinorum. Consultatur præ ceteris Hippolytus *adversus Græcos*, tom. II nostræ Biblioth., pag. 451 q.

dissolvi possit, nisi cum illum solus ipse qui fecit (*II Pet.* iii, 13), ad majora alia præstanta nobis, solvi jusserrit. Hunc enim legimus omnia continere: et ideo nihil extra ipsum esse potuisse; quippe cum originem omnino non habeat, consequenter nec exitum sentiat: nisi forte, quod absit, aliquando esse cœperit, nec super omnia sit, sed dum post aliiquid esse cœperit, infra (18) id sit quod ante ipsum fuerit, minor inventus potestate, dum posterior denotatur etiam ipso tempore. Ob hanc ergo causam semper immensus, quia nihil illo majus est; semper æternus, quia nihil illo antiquius. Id enim quod sine origine est, præcedi a nullo potest, dum non habet tempus. Ideo immortalis, non deficiens in consummationis exitu. Et quoniam sine lege est

B quidquid sine origine est, modum temporis excludit (19), dum se debitorem nemini sentit. De hoc ergo, ac de eis quæ sunt ipsius et in eo sunt, nec mens hominis quæ sint, quanta sint, et qualia sint, digne concipere potest, nec eloquentia sermonis humani æquabilem in auctoritate ejus virtutem sermonis expromit. Ad cogitandam enim et ad eloquendam illius auctoritatem et eloquentia omnis merito muta est, et mens omnis exigua est: major est enim mente ipsa, nec cogitari possit quantus sit, ne si potuerit cogitari (20), mente humana minor sit, qua 890 concipi possit. Major est quoque omni sermone, nec edici (21) possit: ne si potuerit edici, humano sermone minor sit, quo, cum edicitur, et circumiri et colligi possit. Quidquid enim de illo cogitatum fuerit, minus ipso erit: et quidquid enuntiatum fuerit, minus illo comparatum circum ipsum erit. Sentire enim illum taciti aliquatenus possumus; ut autem ipsæ est, sermone explicare non possumus. Sive enim illum dixeris *Lucem* (22), creaturam ipsius magis quam ipsum dixeris; ipsum non expresseris: sive illum dixeris

C

*Intra*, quam habent omnes editi. JACKSON.

(17) *Ut quidam putant.* Valentianus scilicet, qui supra *Demiurgum*, id est opificem, Deum, constituebant Deum superiorem *Bython*, cum tricenario *Aeonum* numero. PAMEL.

(18) *Infra.* Hanc item vocem ex ms. Wowerii restituit Jacksonus, ubi vulgati habent *intra*. Atque ita legendum conjiciebat quoque Welchmanus.

(19) *Modum temporis excludit*, dum, etc. Sic Pamelius, quem sequitur Jacksonus. Placuit tamen Welchmanno vocalam dum ante *modum* transferre.

(20) *Ne si potuerit cogitari*, etc. Ita Pamelius et utraque Frobeniana editio. At Gagnæus et Barrensis: *Quia si poterit cogitari mente humana minor sit oportet*.

(21) *Edici.* Vox Novatiano usitata: propterea jure a Pamelio et Jackson relenta. Al. dici. Integrum autem locum Gagnæus et Barrensis ita effe- runt: *Nec dici possit: quia si poterit edici, humano sermone minor sit oportet quo cum edicitur, circumiri et colligi posset*.

(22) *Sive enim illum dixeris lucem*, etc. Novatianus hic Theophilum Antiochenum exscriptiisse videtur, qui lib. i, cap. 3, ad *Autolyc.* hæc habet: Εἰ γὰρ φῶς αὐτὸν εἶπω, πολημαὶ αὐτοῦ εἴπω, οὐ.

*Virtutem*, potentiam ipsius magis quam ipsum dixeris et depromiseris: sive dixeris *Majestatem*, honorem ipsius magis quam illum ipsum descripseris. Et quid per singula quæque percurrentes longum facio? semel totum explicabo. Quidquid omnino de illo retuleris, rem aliquam ipsius magis et virtutem, quam ipsum explicaveris. Quid enim de eo condigne aut dicas, aut sentias, qui omnibus et sermonibus et sensibus major est? Nisi quod uno modo (et hoc ipsum quomodo possumus, quomodo capimus, quomodo intelligere licet quid sit Deus mente capiemus, si cogitaverimus id illum esse, quod quale, et quantum sit non possit intelligi, nec in ipsam quidem cogitationem possit venire. Nam si ad solis aspectum oculorum nostrorum acies hebescit, ne arbem ipsum obtutus inspiciat obviorum sibi superatus fulgore radiorum: hoc idem mentis acies patitur in cogitatione omni de Deo; et quanto ad considerandum Deum plus intenditur, tanto magis ipsa cogitationis suæ luce cæcatur. Quid enim de eo (ut iterum repeatam) condigne dicas, qui est sublimitate omni sublimior, et altitudine omni altior, et profundo omni profundior, et omni luce lucidior, et omni claritate clarior omni splendore splendidior, omni robore robustior, omni virtute virtior (23), omni pulchritudine pulchrior, veritate omni verior, et fortitudine omni fortior, et maiestate omni major, et omni potentia potentior, et omnibus divitiis ditor, omni prudentia prudentior, et omni benignitate benignior, omni bonitate melior, omni justitia justior, omni clementia clemensior? Minora enim sint necesse est omnium (24) genera virtutum eo ipso, qui virtutum omnium et Deus et Parenz est: ut vere dici possit, id Deus esse (25), quod ejusmodi est cui comparari nihil potest. **¶** Super omne est enim quod dici potest. Mens est enim quædam gignens et comprehensiva, quæ sine ullo aut initio aut termino temporis, causas rerum naturaliter nexus ad utilitatem omnium summa et perfecta ratione moderetur.

## CAPUT III.

*Deum esse omnium conditorem, dominum et parentem, e sacris Scripturis probatur.*

Hunc igitur agnoscamus et scimus Deum, conditorem rerum omnium: dominum, propter potesta-

Gallandii commentarius.

t. λ. « Si lucem eum dicam, opus ejus dico, etc. » D Locum inspicias velim et conferas.

(23) *Virtior.* Vox ignota: quam tamen exhibent omnes editi. Legendum omnino puto *virosior*, quod habet Tertullianus *de Anima*, cap. 19. Atque errat Pamelius, dum ait Tertullianum usum esse voce *viritior*. Vid. sup., not. 4, ad cap. 4. JACKSON.

(24) *Omnium.* Mallet *omnia*. Welchmanus, ejusque conjectura probatur et Jacksono.

(25) *Id Deus esse* Ita Pamelius, Gagnæus et Barrensis ms. Wow. *Id est Deus, quod ejusmodi est*, etc. Welchmanus vero conicet legendum *Deum* At lectio vulgata ferri potest, si *Deus* accipiatur τεχνικῶς, sive pro nomine proprio. JACKSON.

(26) *Et parentem.* Cum Pamelio voculam et retinui quam editi plerique omittunt.

A tem, et parentem (26) propter institutionem: hunc inquam, qui dixit, et facta sunt omnia (*Psal. CXLVIII*, 5); præcepit, et processerunt universa; de quo scriptum est (*Psal. CIII*, 24): *Omnia in sapientia fecisti*; de quo Moyses (*Deuteronom. IV*. 30): *Deus in celo sursum et in terra deorsum*; qui secundum Isaiam (*Isa. XL*, 12), *mensus est celum palmo, terrum pugillo: qui aspicit terram, et facit eam tremere* (*Psal. CIII*, 32): *qui continet gyrum terræ, et eos qui habitant in ipso quasi locustæ; qui expedit* (27) *montes in pondere, et nemora in statera* (*Isa. XL*, 12, 12), id est certo divinæ dispositionis examine: ac, no facile in ruinam procumberet magnitudo inæqualiter jucens, si non paribus fuisse librata ponderibus, onus hoc moderanter terrenæ molis æquavit. Qui dicit per prophetam (*Isa. XLV*, 22): *Ego Deus, et non est præter me*. Qui per eundem prophetam refert (*Isa. XLII*, 8): *Quoniam majestatem meam non dabo alteri; ut omnes cum suis figuratis ethnicos excludat et haereticos, probans Deum non esse qui manu artificis factus sit, nec eum qui ingenio haeretici factus sit* (28). Non est enim Deus, cui, ut sit, querendus est artifex. Quique adhuc adjecit per prophetam (*Isa. LXVI*, 1): *Celum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum: qualem mihi ædificabis domum, aut quis locus requiri mea?* ut ostendat quoniam multo magis illum templum non capit, quem (29) mundus non capit: et haec non ad sui jactantiam, sed ad nostri scientiam refert. Neque enim ipse a nobis desiderat magnitudinis gloriam, sed nobis vult reliquias, qua pater, conferre sapientiam. Quique præterea ferinos nostros animos, et de agresti immanitate tumidos et abruptos ad lenitatem trahere volens, dicit (*Ibid. V*. 2): *Et super quem ¶ requiet Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem verba mea?* ut Deum aliquatenus quantus sit possit agnoscere, dum illum per Spiritum collatum discit timere. Qui similiter adhuc magis in notitiam nostri volens pervenire, ad culturam sui nostros excitans animos, aiebat (*Isa. XLV*, 7): *Ego sum Dominus, qui feci lucem et creavi tenebras; ut vicissitudinem istarum quibus noctes diesque moderantur, non naturam, nescio quam* (30), *putaremus* (31) *artificem; sed Deum*